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 خلاصه
 موجود بر روی آبرفتهای ماسه ای جوان وارد مي یکي از مهمترین پدیده هایي كا هنگام زلزله خسارات شدیدی به ساختمان و شریان های حياتي

توان به روش تنش دوره ای، روش كرنش دوره  كند پدیده روانگرایي است. از جمله روشهای متداول برای ارزیابي پتانسيل روانگرایي خاک مي

ميان در این  ای و روش انرژی اشاره كرد. این روش ها داری مزایا و معایبي هستند كه به طور كلي در این تحقيق مورد ارزیابي قرار گرفته اند. اما در

بيشتر از روش های دیگر مورد توجه قرار گرفته است، لذا  گرددي اری بررسي مع بارگذروش انرژی چون روانگرایي خاک ماسه ای مستقل از نو

 این روش در در مقایسه با روش های دیگر تعيين پتانسيل روانگرایي خاک ها، از قابليت بيشتری برخوردار است.

 

 روش انرژی تلف شده، روش تنش سیکلی، روش کرنش سیکلی کلمات کلیدی: روانگرایی،

 

 

 مقدمه -1
 

باشد كه باعث ایجاد  روانگرایي یا از دست رفتن مقاومت ساختار در اثر جنبش نيرومند زمين یکي از پدیده های مهم در مبحث ژنوتکنيک لرزه ای مي

های برشي سيکلي مي گردد. با توجه به لرزه  انگرایي در طي اعمال تنشخطرات جدی بر تاسيسات و ابنيه احداث شده بر روی خاک های مستعد رو

باشد،  خيزی منطقه ای كه ایران در آن واقع شده است، ارزیابي پدیده روانگرایي كه یکي از مسائل و مشکلات اكثر سازه های خاكي مجاور با آب مي

متخصصان با این پدیده و انجام مطالعات و تحقيقات وسيع و گسترده پيرامون ضروری به نظر مي رسد. عليرغم گذشت چند دوره از آشنایي مهندسان 

س آن، روانگرایي كماكان خسارات سنگين و زیادی  در اغلب زلزله های بزرگ در مناطق مختلف جهان به دنبال داشته است. درمناطق ساحلي كه جن

جود جاذبه های خاص، سرمایه و جمعيت قابل توجهي در آن مناطق جذب شده باشد به دليل و خاک درآنها عمدتا از ماسه های سست اشباع شده مي

بي است و ابنيه های متعددی در این نواحي احداث گردیده اند كه مسلمأ در صورت وجودخطر لرزه خيزی زیاد در منطقه، نگاه ویژه به بحث ارزیا

 طلبد.  پتانسيل روانگرایي و مقاوم سازی سازه ها در مقابل این پدیده را مي

ارزیابي پتانسيل روانگرایي بسته به نوع و اهميت یک پروزه ممکن است در مقياس های مختلف انجام گيرد.در حالت كلي انجام مطالعه 

مخاطرات ناشي از این پدیده در سه حالت كوچک، متوسط و بزرگ مقياس ميسر است. مطالعات مقياس كوچک، مطالعاتي است كه بر اساس اطلاعات 

از وقوع روانگرایي در زمين لرزه های گذشته و نقشه های زمين شناسي ژنومورفولوژی صورت مي گيرد. در مطالعات با مقياس متوسط، دقت  موجود
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